
2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 237,983 238,533 -550

1.교육비특별회계이전수입 237,983 238,533 -550

1.교육비특별회계전입금수입 237,983 238,533 -550

1.학교회계전입금 237,983 238,533 -550

1.학교운영비전입금 163,279 163,279 0

2.목적사업비전입금 74,704 75,254 -550
순회교사여비 : (4,330,000원 × 1교) - 

4880000 =
-550,000

2.자체수입 26,612 28,244 -1,632

1.학부모부담수입 24,503 26,199 -1,696

1.수익자부담수입 24,503 26,199 -1,696

1.급식비 7,393 7,544 -151

1.급식비 7,393 7,544 -151교직원급식비 : -35,000 -35,000

우유대금 : -116,000 -116,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.현장체험학습비 10,505 12,050 -1,545

1.현장체험학습비 10,505 12,050 -1,545수학여행비(수익자) : -100,000 -100,000

졸업여행 : (65,000원×17명) - 2,550,000 = -1,445,000

4.졸업앨범대금 1,105 1,105 0

1.졸업앨범대금 1,105 1,105 0

2.행정활동수입 2,109 2,045 64

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,109 1,045 64

1.이자수입 464 453 11

1.이자수입 464 453 11이자수입 : 11,000 11,000

2.기타행정활동수입 645 592 53

1.기타행정활동수입 645 592 53기타행정활동수입 : 53,000 53,000
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 4,002 4,002 0

1.전년도이월금 4,002 4,002 0

1.순세계잉여금 4,002 4,002 0

1.순세계잉여금 4,002 4,002 0

1.순세계잉여금 4,002 4,002 0

세입합계 268,597270,779 -2,182
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,925 5,411 -486

2.교직원 복지 및 역량강화 2,874 3,360 -486

1.교직원연수 1,434 1,100 334

1.직무연수 1,434 1,100 334

1.일반수용비 1,434 1,100 334행정직교육경비  -122,000 -122,000

퇴직예정자연금교육  456,000원×1명= 456,000

2.교직원복지 1,440 2,260 -820

1.교직원워크샵 1,440 1,560 -120

1.여비 0 1,560 -1,560워크샵출장여비  -1,560,000 -1,560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440숙박비  380,000 380,000

식비  783,000 783,000

교통비  225,000 225,000

입장료  52,000 52,000

2.동호회지원 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700교직원동호회운영비  -700,000 -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,256 25,742 -486

1.급식 관리 7,393 7,544 -151

1.학교급식운영 7,393 7,544 -151

1.[수]교직원급식비 7,079 7,114 -35

1.전출금 7,079 7,114 -35교직원급식비  -35,000 -35,000

2.[수]우유급식비 314 430 -116

1.우유대금 314 430 -116우유대금  -116,000 -116,000

2.보건 관리 3,448 3,783 -335

1.학생및교직원보건안전관리 2,567 2,883 -316

2.보건실운영 184 400 -216

1.학생복지비 184 400 -216구급약품구입  -216,000 -216,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비 및 치료비  -100,000 -100,000
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6.[목]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,415 1,500 -85교육운영자료구입  -85,000 -85,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85협의회비  85,000 85,000

2.학교환경위생관리 881 900 -19

1.먹는물관리 386 400 -14

1.일반수용비 386 400 -14수질검사료  -14,000 -14,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000 -5,000

3.기본적 교육활동 98,318 101,604 -3,286

1.교과 활동 22,635 23,523 -888

1.교과활동지원 10,620 10,800 -180

4.교과협의회운영 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180협의회식대,다과구입  -180,000 -180,000

2.국어교과활동 0 200 -200

1.교과활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학습자료구입  -200,000 -200,000

4.수학교과활동 698 700 -2

1.교과운영 698 700 -2

1.교육운영비 698 700 -2학습자료구입  2,000 2,000

수학체험활동경비  -4,000 -4,000

8.외국어교과활동 291 400 -109

1.교과운영 291 400 -109

1.교육운영비 291 400 -109학습자료구입  -109,000 -109,000

9.선택교과활동 1,243 1,640 -397

1.도덕교과운영 496 540 -44

1.교육운영비 496 540 -44학습자료구입  -29,000 -29,000

인성교육(선행상및효행상시상품)  -15,000 -15,000

2.기술가정교과운영 747 900 -153
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1.교육운영비 747 900 -153실습재료구입  -153,000 -153,000

3.보건교과운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200성교육 강사료  -200,000 -200,000

2.창의적 체험활동 75,683 78,081 -2,398

1.자율활동 43,258 44,085 -827

1.학교축제 1,877 2,000 -123

1.교육운영비 1,877 2,000 -123학교축제용품구입  -123,000 -123,000

2.학급교육활동경비 748 750 -2

1.교육운영비 748 750 -21학년학급교육활동  -1,000 -1,000

2학년학급교육활동  -43,000 -43,000

3학년학급교육활동  42,000 42,000

8.학생자치활동 168 600 -432

1.학생복지비 168 600 -432학생자치활동경비  -432,000 -432,000

9.각종행사활동운영 230 500 -270

1.교육운영비 230 500 -270운영용품구입  -270,000 -270,000

21.[목]우수학교 스포츠클럽 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0유니폼 구입  297,000 297,000

체육물품 구입  -344,000 -344,000

간식비  47,000 47,000

2.현장체험학습활동 15,762 16,343 -581

2.[수+자]졸업여행 2,070 2,550 -480

1.교육운영비 2,070 2,550 -480
[수+자]차량임차료  (수 1,105,000원 + 자

 95,000원)-2,550,000=
-1,350,000

[자]숙박비  540,000 540,000

[자]식비·간식비  278,700 279,000

[자]입장료 등  51,000 51,000

3.[수+목+자]수학여행 12,002 12,103 -101

1.교육운영비 12,002 12,103 -101식비  81,000 81,000

입장료 및 체험료  1,600,000 1,600,000
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여행자보험료  -1,000 -1,000

지원금처리[정정]  -1,600,000 -1,600,000

기타  -81,000 -81,000

지원금처리 추가분[정정]  -100,000 -100,000

4.진로활동 11,653 12,643 -990

1.진로체험활동 653 1,643 -990

1.교육운영비 653 1,643 -990진로체험비  -990,000 -990,000

4.선택적 교육활동 17,377 17,842 -465

1.방과후학교 운영 11,894 11,920 -26

1.방과후학교운영 11,894 11,920 -26

1.특기적성교육 6,394 6,420 -26

1.운영수당 4,714 4,740 -26내부강사  -26,000 -26,000

2.독서활동 5,483 5,922 -439

1.독서활동운영 5,483 5,922 -439

2.도서관운영비 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100비품구입  -100,000 -100,000

3.독서문예활동 661 1,000 -339

1.교육운영비 661 1,000 -339운영용품구입  -339,000 -339,000

5.교육활동 지원 35,441 30,852 4,589

1.교무업무 운영 5,567 6,200 -633

1.교무학사운영 5,567 6,200 -633

1.환경정리 70 100 -30

1.교육운영비 70 100 -30환경정리용품구입  -30,800 -30,000

4.교육활동홍보 1,297 1,900 -603

1.교육운영비 1,297 1,900 -603행사용품및경비  -253,000 -253,000

현수막제작  -350,000 -350,000

2.생활지도운영 2,870 3,570 -700

1.학교폭력예방 2,800 3,500 -700
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.성폭력예방교육 300 1,000 -700

1.운영수당 300 1,000 -700강사료(학생)  -600,000 -600,000

강사료(교직원)  -100,000 -100,000

4.교육여건 개선 25,869 19,947 5,922

1.교육환경개선 25,869 19,947 5,922

3.음악실 책상·의자 구입 4,122 0 4,122

1.비품구입비 4,122 0 4,122음악실 책상  271,500×12대= 3,258,000

음악실 의자  72,000원×12대= 864,000

4.전산사무기기 6,200 4,400 1,800

1.비품구입비 6,200 4,400 1,800PC·전산사무기기  900,000원×2대= 1,800,000

6.학교 일반운영 87,280 89,328 -2,048

1.학교기관 운영 27,384 27,384 0

1.부서기본운영 27,384 27,384 0

2.교장실운영 5,820 5,820 0

1.일반업무추진비 2,820 2,820 0협의·간담회  -300,000 -300,000

기관운영경비  300,000 300,000

3.행정실운영 9,568 9,568 0

1.일반수용비 7,336 7,308 28복사용지구입  -53,000 -53,000

사무용품구입  700,000 700,000

토너등전산소모품  -500,000 -500,000

기타일반수용비  26,000 26,000

업무용도서등  10,000 10,000

정기간행물구독료  -70,000 -70,000

사무용기기유지보수비  -111,000 -111,000

학교장터이용수수료  26,000 26,000

2.기타공공요금 72 100 -28재정보증보험료  -28,000 -28,000

2.시설 장비 유지 58,996 61,044 -2,048

1.학교시설장비유지 58,996 61,044 -2,048

5 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.공공요금및제세공과금 14,966 16,736 -1,770

1.전기요금 9,500 10,900 -1,400전기요금  -1,400,000 -1,400,000

2.기타공공요금 5,466 5,836 -370전화요금  -150,000 -150,000

인터넷통신비  -70,000 -70,000

환경개선부담금  -150,000 -150,000

2.시설관리용역 24,493 24,840 -347

1.일반수용비 24,493 24,840 -347시설관리방호용역비  -545,000 -545,000

전기안전관리용역비  198,000 198,000

4.시설일반관리 15,342 15,273 69

1.일반수용비 15,342 15,273 69소수선비  387,000 387,000

폐기물처리수수료  -100,000 -100,000

관사수선비  -218,000 -218,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 268,597270,779 -2,182
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